

Số: /KH- SNN

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác xây dựng
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Căn cứ hướng dẫn số 4657/HD-CAT-ANKT ngày 28/12/2023 của Công an tỉnh về hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tiếp tục tham mưu triển khai, thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của các Ban Chỉ đạo Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ ANTQ. Nhằm giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong mọi hoạt động của cơ quan, góp phần tạo mọi điều kiện thuận lợi cho cơ quan phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ của ngành được cấp trên giao.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; duy trì, nhân rộng những mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hoạt động hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế ở cơ quan đơn vị mình.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các đơn vị phải thường xuyên phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, nhất là công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao tinh thần, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Công tác bảo đảm an ninh, trật tự phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, chỉ đạo, điều hành của Thủ trưởng cơ quan, có sự tham gia phối hợp của các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan, đơn vị; thường xuyên thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức công vụ cho công chức, viên chức, người lao động, gắn với việc thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác quán triệt, triển khai

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Trọng tâm là: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn hiện nay”; Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 26/12/2017 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Kế hoạch 67-KH/TU ngày 12/3/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh về Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025;

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về “Xây dựng Nông thôn mới”; Tập trung phát động, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là vùng đồng bào tôn giáo, dân tộc thiểu số, địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự, các điểm tranh chấp, khiếu kiện, các khu công nghiệp, khu nhà trọ của công nhân... Bảo đảm tiến độ và tập trung triển khai hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020 - 2025” ; trước mắt tập trung thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới;

- Chú trọng việc xây dựng mô hình, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tập trung chỉ đạo và nâng cao chất lượng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh trật tự ngay tại gia đình, cơ quan, đơn vị; thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình có hiệu quả cao, nghiên cứu xây dựng những mô hình mới phù hợp với tình hình, đặc điểm từng đơn vị và địa bàn;

- Tổ chức cho công chức, viên chức trong đơn vị ký cam kết xây dựng khu dân cư, cơ quan, đơn vị “An toàn về an ninh trật tự”. Kịp thời khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

- Củng cố lại lực lượng tự vệ cơ quan; phát huy vai trò của Bí thư cấp ủy, trưởng các phòng, ban và Thủ trưởng đơn vị làm chỗ dựa trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc;

3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

- Chủ động rà soát, nắm chắc tình hình chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, việc chấp hành đường lối, chính sách pháp luật của cán bộ, đảng viên, công nhân viên, người lao động, học sinh, sinh viên. Xây dựng và triển khai kế hoạch chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về bảo vệ bí mật Nhà nước; xây dựng quy chế, nội quy bảo mật, quy định cụ thể độ mật của tài liệu, vật mang bí mật Nhà nước của ngành, tăng cường kiểm tra, thanh tra và tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn việc triển khai các chương trình, dự án nước ngoài, nhất là các dự án do tổ chức phi chính phủ nước ngoài tài trợ. Phối hợp quản lý đoàn ra nước ngoài, đoàn nước ngoài vào theo quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh và các quy định của địa phương về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại; quy định quản lý và trình tự, thủ tục xuất cảnh đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

III. ĐĂNG KÝ THI ĐUA NĂM 2024

Sở Nông nghiệp và PTNT đăng ký danh hiệu thi đua, khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 như sau:

- Tập thể: Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh đối cơ quan Văn phòng Sở.

- Cá nhân: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với 01 cá nhân khối Văn phòng Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao để xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình.
2. Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ (Quý I, 6 tháng, Quý III và báo cáo năm) gửi về Văn phòng Sở tổng hợp.
3. Giao Văn phòng Sở đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả trong lĩnh vực ngành quản lý, thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất./.

Nơi nhận:

- Phòng An ninh kinh tế (Công an tỉnh);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Dĩnh